
 
 
 
 
 
 

COMUNE  DI  COLICO 
23823  COLICO (Lecco)  - Piazza V° Alpini, 1 

 

 

STRUTTURA N°3:  Programmazione, gestione, valorizzazione e sviluppo del territorio 
 

 

 
N.   63 Data  09.06.2015 

 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

 
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE IN ECONOMIA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO TRAMITE SINTEL DI: 
FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO PER VARI INTERVENTI SU STRADE E 
PIAZZE DEL COMUNE DI COLICO, A SEGUITO DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI 
ALL’ART. 12 – COMMA 4 – LETT. D) DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE IN ECONOMIA A CARNAZZOLA 
GEOM. CAMILLO SPA (€ 1.500,00 + IVA 22%) – CIG N° ZAE14DC4BF 

 
      IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N° 3 

 

Premesso che: 

• con decreto sindacale n. 28, del  01.07.2011, il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile della 

Struttura n. 3 “Programmazione, gestione, valorizzazione e sviluppo del territorio”; 

• dato atto che Responsabile Unico del presente procedimento è: Geom. Bruno Mazzina; 

• è necessario  provvedere alla fornitura di conglomerato bituminoso per effettuare gli interventi di 
manutenzione delle strade e piazze del Comune di Colico; 

• Vista la Programmazione Triennale 2014-2016; 

• Visto l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. , inerente la determinazione a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• Richiamato il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

• Visto il Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”; 

• Visto l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del Decr. Legisl. vo 12 aprile 2006, n. 163 e 
s.m.i. (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE); 

• Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

• Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture; 

• Visto il vigente Statuto Comunale; 

• Visto l’articolo 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come modificato dalle 
successive leggi finanziarie; 

• Vista la circolare 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad oggetto 
“Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”, nella 
quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile procedere in maniera 
autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni 
medesime, mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione, possono essere 



 
 
 
 
 
 

COMUNE  DI  COLICO 
23823  COLICO (Lecco)  - Piazza V° Alpini, 1 

 

utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia 
contrattuale”.  

• Visto l’articolo n. 33 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che prevede:” I Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui 
all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un 
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle 
province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 
2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara 
(CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in 
violazione degli adempimenti previsti dal presente comma.” 

• Verificato che la CONSIP S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per 
i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni attinenti l’intervento in oggetto, 
alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26, comma 3, della citata Legge n. 488/1999 e 
successive modifiche e integrazioni; 

• Verificato che nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ed in altri mercati 
elettronici attivi istituiti ai sensi dell’art. n° 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 05 Ottobre 2010, n° 207, NON ESISTONO bandi attivi attinenti l’intervento 
in oggetto, ai quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n° 296 del 
27/12/2006, così come modificata dalla Legge n° 94 del 06/07/2012; 

• Considerato che: 
- l’oggetto del contratto è FORNITURA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO PER VARI INTERVENTI 

SU STRADE E PIAZZE DEL COMUNE DI COLICO PER L’ANNO 2014; 
- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 del vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, beni 

e servizi in economia,  in forma di BUONO D’ORDINE; 

• Dato atto che l’intervento in oggetto rientra nella fattispecie di cui all’art. 12 – comma 4 – lettera D del 
vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, beni e servizi in economia per cui può procedersi ad 
affidamento diretto; 

• Dato atto che il Bilancio 2015 non è ancora stato approvato e che pertanto è possibile finanziare 
attualmente  6/12 dello stanziamento assestato, essendo in esercizio provvisorio, pari ad € 1.500,00 
(I.V.A. 22% compresa) e che pertanto si ritiene di impegnare questo importo; 

• Tramite procedura SINTEL è stata richiesta RDO (richiesta di offerta) alla seguente ditta che risulta 
iscritta ed abilitata per il CPV corrispondente a quanto in oggetto: 

- CARNAZZOLA GEOM. CAMILLO SPA 
- La Ditta CARNAZZOLA GEOM. CAMILLO SPA ha prodotto un’offerta, pervenuta correttamente nei 

tempi stabiliti dal bando,  

• Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare definitivamente e direttamente a CARNAZZOLA GEOM. CAMILLO SPA l’esecuzione 

della fornitura in oggetto e che si allega al presente provvedimento. 



 
 
 
 
 
 

COMUNE  DI  COLICO 
23823  COLICO (Lecco)  - Piazza V° Alpini, 1 

 

2. Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva acquisterà efficacia previa verifica positiva da 

parte del R.U.P. del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale e speciale dal 

medesimo autodichiarati in sede di offerta (art. 11 comma 8, Decr. Legisl. vo n. 163/2006 e s.m.i.). 

3. Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo quanto previsto 

dall’art.18 del Regolamento per l’affidamento di lavori, beni e servizi in economia, effettuate con esito 

positivo le verifiche di cui al precedente punto 2). 

4. Di imputare la presente spesa complessiva di € 1.830,00 all’ intervento n. 1080102 – B.P. 2015 che 

presenta la necessaria disponibilità, quale risulta dall’allegato prospetto reso ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 147 bis comma 1 e dell’art. 151 – comma 4 del Decr. Legisl. vo n. 267/2000 e s.m.i. 

5. Di dare atto che la presente spesa sarà esigibile entro il 31/12/2015. 

6. Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) – punto 2, Decreto Legge n. 78/2009. 

7. Ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto 

dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà trasmesso alla Struttura 2  

preposta al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, nonché 

alla Struttura 1 – Amministrazione Generale e Servizi al Cittadino” per l’inserimento nel registro 

generale delle determinazioni e alla Ditta affidataria, ai fini dell’esecuzione del contratto. 

8.  Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi, ai 

sensi dell’art. 59 del Vigente Regolamento di Organizzazione e Strumenti Operativi. 

 
 
Allegati:  

� prospetto di bilancio 
� riepilogo procedura SINTEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

COMUNE  DI  COLICO 
23823  COLICO (Lecco)  - Piazza V° Alpini, 1 

 

 
F.to  Il Responsabile dell’U.O. 3/A 
    Per. Ind. Edile Giovanni Bolgiani 
                                                                              
            F.to IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA n° 3 
                                   Programmazione, gestione, valorizzazione  

e sviluppo del territorio 
                               geom. Bruno Mazzina 
 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
 

E F F I C A C I A 
 

Il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva ha acquistato efficacia in data 09.06.2015 a 
seguito della verifica positiva da parte del R.U.P. del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti 
di ordine generale e speciale autodichiarati dal medesimo in sede di offerta (art. 11, comma 8 Decr. 
Legisl. vo n. 163/2006 e s.m.i.). 
 
Colico, lì 10.06.2015   

F.to IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N° 3 
                            Programmazione, gestione, valorizzazione  

   e sviluppo del territorio 
                                     geom. Bruno Mazzina 
 
 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Informatico di 

questo Comune il giorno 10.09.2015 e vi rimarrà  pubblicata per 15 gg. consecutivi. 

Colico, lì 10.09.2015                        
 

F.to       L’ADDETTO ALL’ALBO INFORMATICO  
 
 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Colico, lì 10.09.2015 

                        IL DIPENDENTE INCARICATO 
                                                        Claudia Bolis 

 
 
 
 


